
 
Copia 

 
 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS-19. ORDINANZA N. 658  DEL 
29 MARZO 2020 DEL CAPO PROTEZIONE CIVILE - FONDO 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE ULTERIORI INDIRIZZI PER 
L'ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE.           
 
 
L’anno duemilaventi addì nove del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. SCAGLIOLA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. TERZANO EZIO - Vice Sindaco  Sì 

3. SPERTINO CLAUDIO LUIGI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BALESTRINO DR. MAURIZIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SCAGLIOLA GIOVANNI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0002257 del 25/06/2020 Tit I Cl 7 Fasc 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 
2020; 
 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 17 e n.18 in data 02/04/2020, immediatamente 
eseguibili, di 1^ variazione di bilancio 2020/2022 e di indirizzo per l’assegnazione delle 
risorse statali attribuite al Comune di San Marzano Oliveto; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 19 in data odierna, immediatamente eseguibile, 
di 2^ variazione di bilancio 2020/2022 con la quale vengono stanziate risorse comunali 
per € 5.000,00 per aiuti ai bisognosi; 
 
RILEVATO CHE il Comune di San Marzano Oliveto vuole attuare, con risorse proprie un’ 
ulteriore misura straordinaria e urgente limitata al periodo aprile/maggio 2020 destinata 
al sostegno dei “nuclei familiari in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali sempre mediante acquisto di buoni spesa utilizzabili per il 
rifornimento di generi alimentari e/o farmaceutici per coloro che pur non rientrando nei 
parametri previsti nella deliberazione G.C. 18/2020 risultino con un reddito al netto di 
spese per canoni di locazione o mutuo prima casa secondo la sotto elenca tabella: 
 

NUCLEO FAMILIARE REDDITO NETTO FINO A € 600,00 

1 PERSONA € 100,00 

2 PERSONE € 200,00 

3 PERSONE € 300,00 

4 O PIU’ PERSONE € 400,00 

 
 
RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti 
di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura; 
 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0002257 del 25/06/2020 Tit I Cl 7 Fasc 



1. Di utilizzare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte e per quanto di competenza, le risorse proprie 
stanziate nei limiti dell’importo previsto con D.G.C. 19/2020 nelle modalità 
seguenti: 

- per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e/o 
farmaceutici; 

2. di esprimere il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura: 
 
BENEFICIARI:  

coloro che pur non rientrando nei parametri previsti nella deliberazione G.C. 18/2020 
risultino con un reddito al netto di spese per canoni di locazione o mutuo prima casa 
secondo la sotto elenca tabella: 
 

NUCLEO FAMILIARE REDDITO NETTO FINO A € 600,00 

1 PERSONA € 100,00 

2 PERSONE € 200,00 

3 PERSONE € 300,00 

4 O PIU’ PERSONE € 400,00 

 

ESCLUSI: i nuclei che continuano a disporre di una qualunque fonte di reddito superiore 
a quella sopra prevista. 
 
L’erogazione agli aventi diritto sulla base delle domande pervenute e con le valutazioni e 
riscontri che avverranno ad esclusivo giudizio della Giunta comunale avverrà con 
intervallo temporale di 7/10 giorni con validità del buono fino al 31.05.2020; 
 

3. Di dare mandato al Sindaco di adottare ogni atto e provvedimento necessario 
all’attuazione di quanto qui deliberato. 

 
E infine  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, per poter erogare il contributo in 
emergenza alimentare;  
 
Visto l’articolo 134, comma 4 , del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita :  
 
“Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;  
 
Con voto unanime espresso nei modi e termini di legge;  

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 
  

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0002257 del 25/06/2020 Tit I Cl 7 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to: SCAGLIOLA GIOVANNI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N 70 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/04/2020 al 01/05/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
San Marzano Oliveto, lì 16/04/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 

 
Parere Esito  Data Il Responsabile  Firma  

CONTABILE Favorevole 02/04/2020 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 02/04/2020 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 16/04/2020 Il Segretario Comunale 

BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-apr-2020 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO - Prot 0002257 del 25/06/2020 Tit I Cl 7 Fasc 


